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P R U S S Y.
Berliny dn ia  6 sierpnia. W czoray po polti- 

dn:u odprawił się w liiteyszey stolicy zamków ey 
chrzest urodzonego, dnia 21 czerwca, syna X ią -  
żęcia pruskiego Fryderyka . Dm o mu imie: F ry ­
deryk W ilhe lm  Ludw ik  Alexander. Świadkami te­
go obrzędu Ъуіі obecni: Król Jmć, Królewie na­
stępca tronu, Xiążę pruski W ilhe lm  syn królew­
ski, X  ęźna pruska Alćxandray  X iązę pruski W il­
helm , brat królewski z małżonką swoją, Xiążę Cum­
berland, z małżonką, swoją, tudzież wielki X  ążę 
M eklem burg -S trtlitz ; n eobucni zaś: N . Cesarz Ros- 
syyski, N. Cesarzowa Rossyyska wdowa, Król Jmć 
niderlandzki z małżonką sw oją, X ą źę ta  pruscy 
K a ro l i H enryk, W ie lk i X iążę R ssyyski M iko - 
la y  z małżonką swoją W . K ię iną Alexandrą, X ią -  
żę następca heski, z małżonką swoją, Xiążę An~ 
halt-Deesau  także z małżonką śwoją,.vXięźna pru­
ska Ludw ika  małżonka X ;ąźęcia Antoniego Ra- 
d z iw illa 9 X ą i$ A r ih a ltB e rn b u rg  z m.>łż nką swti- 
ją; ćUktor Ila s k t, X  ążę Saxe~Gotha z małżonką 
swoja , X;ężna TJppc-D etm ńd  wdowa , Xię/.oa 
A nha lt Zerbst wdoWa, i Xięźna Schwarzburg-Śon- 
derehausen, wdowa. Chrzest dał biskup kośoicM 
Sewanjelickiego E y lę rt.

N I  E  M  C 1Г.

D arm stadt, dn ia  27 lipca. Ciągły opor ró ­
żnych deputowanych w wykonaniu przysięgi koii- 
stytucyyney, skłonił rząd W . X ię itw a  hesko- 
darmstadzkiego do podania projektu obu izbom 
stanów krajowych, aby w powiatach, które dotąd 
nie mają deputowanych, przystąpiono do nowego 
wyboru, dla uzupełnienia liczby członków. Obie 
izby przyjęły ten projekt. Wyłączono na teraz od 
wvboru tych, którzy do dnia, kiedy to prawej sta­
nęło, trw ali upornie przy dawnieyszćri) swojem 
oświadczeń u, inaczey bowiem wystawionoby się 
fci próżną stratę czasu przez 3oi i 4 ty wy bor. 
W szakże nie bez długich sporów przyjęto wyłą­
czenie protestujących się deputowanych od nowe­
go wyboru. Postanowiły potem obie izb y , aby 
Wnioski deputowanych i pro jeb ta od rządu poda­
ne, b .ły  litogr.-ł- ' aoe, dla niezwłocznego ich roz­
dania każdemu członkowi. Obrady ńb  będą tak­
ie  ogłaszane drukiem. Na dzisie, szey sessyi dru- 
giey izby, tayny rr, rtisttr stanu podał projekt wzglę­
dem odpowiedział? dśoi m mstrów, dla uzupełnie­
nia 22go artykułu konstytucjo. W  mowie swe- 
j t y  roztrząsał wielką materyą względeih oznacze­
nia mieyaca, gdzie się łączą dwie pozorne osta­
teczności , to jesf: wolność narodowa i nietykal­
ność majestatu monarchy.

Karleruhe , dnia  3o lipca. Podług zatwierdzo­
nego w drugiey izbic budżetu na lata 1 820 i 182 1 
cały dług kraju badeńskiego, do dnia x czerwca

1820 obrachowany, wynosi 16 milionów 147,000 
zł. ryńskich. Na opłatę jego wyznaczono co rok
8 5 5 ,ooo takichże złotych, i prócz tego przezna­
czono inne fundusze za sprzedać się mające do­
bra i lasy narodo we i t. d. przez co cały dług dnia 
i  czerwca 1822 wynosić będzie tylko i 4 milio­
nów 383,300 złotych. Ogólny dochod w roku 182» 
ma wynosić 9 milionów 46 дуh>o *łotvch niemie­
ckich , a wydatek 9 m honow 4 66,000 złotych; 
pozostanie więc 5,ooo złotych. Doch: d zaś w ro­
ku 1821 wyrachowany jest w ilości 9 imlionbW 
472.ocó złotych, a pr*ez wprowadzoną oszczę­
dność pozostanie w skarbie 67,800 złotych nad 
Wyd tki.

Na sessyach dnia 28 i 29 b. ni. ukończyła 
druga izba obrady wzgb dem wydatków krajo­
wych. Deputowany Сісѵеі radził ustanowić po* 
datek na sprzętv, л za to zmnieysz) d akcyrę; P . 
B a rio ń  żądał odmiany podatku < d zarobków, a P* 
Staedel wniósł, aby feapobeżono s&tnoifikdności 
w nazoaczariu peosyy. Wszystkie 3 wnioski 0- 
desłano do właściwych komrtnssyy.

A n g l i a .
tiondyn, dnia  28 lipca. W  adrćssie do lerć* 

Iowey p dp:s.-nym przez 7,800 kobiet w N o ttin g *  
ham , wyrażono: ,, Prawdziwie rzec możemy, i i
ż pomiędzy przywiązanych do ciebie, Królowo, o- 
sób w całym kra,u, nikt lepiey o tobie nie myśli, 
tnkt cię bardzie v me kocha, i  n ikt częściey n e  
modli się za twóy los teraźnieyszy i przyszły, jak  
kobiety w N ottingham . Gdy się daleko od naS 
znaydowńłaś , często sobie przypominałyśmy nie­
szczęśliwą wygnankę; a gdy oskarżyciele, którzy  
h nor twóy obrazili, uderzyli w dzwon żałobny 
niewinności twojey (jak sobie pochlebiamy), a od­
głos jego doszedł do ńszu naszych, nigdy t \ in  po- 
twarzem nie wierzyłyśmy, lecz owszem jak nay- 
bardziey pogardzałyśmy i zawsze pogardżać bę­
dziemy wszelkiemi przeciwko tobie żartu*  
tami. Masz tak dzielne zalety, iż nikt szla­
chetnie myślący oprzeć się im nie zdoła Oycieo  
twóy jtiź nie żyje; brat poległ jako wiecznie uwiel­
biany i nigdy niezapomniany bohatyr w świetney 
bitwie pod WaterloOy co ći niejaką pociechę w smu­
tku przynosi. Godna kr: chana córka zawcześnie ze­
szła z tego świata , a naywiększy twóy Opiekun, 
Szanowny nasz ostatni monarcha, w krótce za nią 
poszedł do grobu. Nie chcemy umowo wzbu­
dzać uczuć twoich. Aż nadto już ucierpiałaś, a 
jednak to wszystko uwaźjjąc, tiic dr.iwimy się, i£ 
lubo nie bronią cię dobyte pałasze woyskowe, za- 
wsże atoli strażą twoją otoczona jesteś. Wstępu­
jesz w ślady odwaźney Królowey E lżb ie ty , powie­
rzając obronę twoję zacnemu narodowi, którego 
żadna potęga ziemska nie wstrzyma od dania ci



pomocy w  niebezpiecznej chwili- Ci wszyscy, u 
których jeszcze me zupełnie wygasł dawny duch 
rycerski na obronę kobiet, ci wszyscy, którzy nay- 
piękniejszych uczuć natury nie poświęcają tego- 
czesney polityce, zgromadzą się około Królowey 
swojey, i uwolnią ją tak od zagranicznych wy,, 
s) ńtów i szpiegów, jako teź od krajowych prze­
śladowców i t. d.

Lord Duncannon podał wczoray Królowey a- 
dres c‘d miasta W akefield  Odpowiedziała nań Kró­
lowa między mnemi. „Chociaż napastowana je­
stem z podłością, nie w dydzącą się żadnego kłam­
stwa, i z przywła-zczemem władzy przechodzą- 
cev wszelkie granice, serce jednak moje pokłada 
ufiniść « pomocy narodu, którego miłość /jedna 
mi w k mcu try utnf*. Jeślibym niesprawiedliwie po 
tępioną i sybrrw wszelkim prawom z tronu w y­
zutą osi ła, w tym  razie swobody każdego oby­
watela d tkliwego doznałyby ciosu, a charakter 
najwyższego sądu byłby oznacźony piętnem Wie­
cznej hańby. W ładza, jaką sob e izba wyższa 
przez uchwalę swoję, stanowiącą na mnfe karę i 
pokutę, przywłaszcza, nie tylko dla rozwiedzenia 
mię z Królem, małżonkiem, moim, lecz nawet dla 
Wyzucia prawey królowey z tronu , rcóże mieć 
smutne bardzo skutki na przyszłość. Ubolewać 
kiedyś nsd niemi będsta dziecię, które teraz ssie 
pierś matki. Przekonanie o poczciwości, którego 
mi żadna taka uchwała od* br^ć nie zdoła , doda 
mi sił do wytrzymania wszystkich przykrości, a 
choćby nawet złość nieprzyjaciół moich wzięła 
przewagę, naród jednak nie będzie mógł czynić 
mi wyrzutów, żem szczęśliwości jego zaniedbała, 
i prawa jego nadwątliłby lub żem ńa chwilę utra­
ciła patryotYćzńą odwagę królowey.’’

Gazeta K ury  er czyni uwagę, iź odpowiedzi 
królowey są согах śmielsze. „ Chcielibyście wie­
dzieć/pisze) z jakich powodów'Królowa takie czy­
ni wnioski. Anglia nie jest takim krajem, gdzie- 
by kogokolwiek bądź niesłusznie potępiano. Jak­
że więc bydź może, aby królowey angfelskiey po­
dobne zagrażało niebezpieczeństwo ? Ubolewamy 
słysząc i widząc to wszystko; bardziej atoli nas 
dolega, iż Królowa opiera w końcu sWóv tryum f 
na miłości narodu. Jedynym jey tryumfem powin­
no bydź udowodnienie niewinności przed sędzia­
m i, co ieśli nie nastąpi, jakiegoź tryumfu spodzie­
wa się za pomocą narodu ? Szczerze jednak pra­
gniemy, aby,się potrafiła usprawiedliwić. Nie po. 
dobna, aby cały gabinet, oraz większość parów i 
członków f izby mższey spiknęli się na jey zgubę.**

Deptitaoje miarst Rochester i M ofpeth  podały 
także wcźoray adressa królowey, któta dnia i  sier­
pnia przeprowadzi się do najętego domu zwane­
go Brandebtirskim  a wtenczas podany jey będzie 
znowu adres miasta Hammersm ith , który już bliz- 
ko 5,000 mieszkańców podpisało.

Pan Adams, jeden Z tych, którzy się ż posłem 
amerykańskim w Gańdatide układali, stawać bę­
dzie jako prawnik przeciwko królowey wspólnie 
Z jeneralnym prokuratorem.

Lord prezydent tuteyszey stolicy zalecił po* 
licyaotom, aby zdzierali prżyh-piane na murach 
kartki, zachęcające do buntu. Toż samo zapewne 
będzie nakazanem w Westminater.

Odebraliśmy tu nieprzyjemne wiadoitiości o 
wyprawie naszey pod dowództwem Fana W illia m  
C arr do ciaśainy perskiej. Słychać, iż woysko na­
sze ustąpić musiało z zajętey dawniej twierdzy, 
i  że w bitwie półki nasze 4 у т у  i 64  tiayWięcey 
ucierpiały.

Na sessyi izby nlżsrey dnia 25 uczynił Fan 
W ethere ll zapowiedziany wniosek względem umie­
szczonego w gazecie FlyndelPs W estern L u m inó - 
r y  artykułu, obrażającego Królową. R ze k ł Oso*

ba, względem którey przewinienia lub niewinno*
ści, przyjęcie lub odrzucenie bilu w parlamencie 
stanowi, ma prawo przed i podczas badania do 
takiey opieki, jakaby słę jey według istniejących 
praw należała, gdyby sprawa jey toczyła się w zw y­
czajnym sądzie krajowym. Zachodzi teraz pyta­
nie : czyli nayWyźszy sąd parlamentu osobie 
oskarżonej i mającej bydź sądzoną nie po  ̂
dług zwyczajnych przepisów krajowych, lecz po­
dług wniesionego bilu, nie powinien dać takiey o- 
piekśj jakieyby się od pospolitego sądu spodzie­
wać mogła? Jeżeli izba tego iest zdania, pytam 
się, ozyliź wypada jey dhiźey pozwalać, aby wy­
stępek łub niewmuość iakiey osoby, k tó re j potę­
pienie lub uwolnienie ma bydź przedmiotem nie­
zwłocznego śledztwa, czerniono paszkwilami, a 
tym spośóbbm zwyczajny tek sprawiedliwości 
przerywanv>? Sądżę, iż obowiązkiem jest izby po­
wściągać tak nieprzyzwoite czynności, bo jeśhby 
Wolno było prześladować dłuźey królową, poza 
murami sali parlamentu przed zaczęciem jey spra­
wy, oczywisty ztąd wypływa wniosek, iż w sali 
tegoż parlamentu, nre mogłaby się bezstronnego ba­
dania spodziewać* i że sędziowie jey, powodowa­
ni wrzaskiem stronnictwa, byliby przeciwko niey 
uprzedzeni pierwey jeszcze, nimby obronę jey sły­
szeli. Nie mówię, aby p dobne paszkwile m iały  
jaki wpływ na członków izby niźszey, lecz par­
lament, nazwany źródłem porządku 1 regularno­
ści, powinien oskarżoną stronę wziąć pod swoję 
opiekę. Sądząc przeto , iż  króloWey angielskiej 
niemożna odbierać tarczy, jaka haybchszemu na­
wet poddanemu służy do zasłony, radzę, aby pi­
smo publiczne zawierające wspoinciony artykuł, 
złożono w izbie, i prokuratorowi jeiieralnemu kró­
lewskiemu zalecono pociągnąć Pana F londe ll, w y- 
daWcę gazety W estern L u m in a ry , do sądu.

Lord  Castlereagh wyraził: N ikt bardziej na­
de innie nie ubolewa Uad dzisieyszą rozw iązłością  
druku. Lękam się, aby Angłim, którey niegdyś 
bezstrćn ą sprawiedliwość obce narody uwiel­
biały, nie słynęła teraz, wstrętem od dobrego po­
rządku i wolnością ogłaszania drukiem naypó- 
dleyszych namiętności. Go się tycze paszkwilu, 
o którym szanowny członek namrema, oświad­
czam, że izba jednakowe zapewne w tey mie­
rze ma zdanie, i że nikt większego ode mnie gnie­
wu ztąd czuć nie może. Paszkwil ten zwrócił 
ha siebie uwagę jeneraluego prokuratora, zacne­
go mojego przyjaciela. 'Gdy zaś dziś nie Więcej, 
iż tak rzekę, jak tylko same paszkwile  zewsząd 
wychodzą, niepodobna więc pociągać do sądu 
tych wszystkich, którzy na karę zasługują; peł- 
nomoćhicy zaś królowey powmmby sami takich 
wydawców paszkwilów pociągać do odpowiedzi, 
nie wytaczając sprawy przed paHAment. Nie 
tnówię tego na óbrońę oszczerczego pisma-, 
zdaje tni się jednak, iż zacnemu członkowi izby, 
przed podaniem teraźniejszego wniosku, wypa­
dałoby się pierwey zastanowić, cfcyli nikt wię- 
ćev, równie jak Królowa, nie znosi paszkwilów. 
Jeżeli szanowny człońek czytuje gazety, nie w je­
d n e j, ale w wielu z nich źnaydzie haniebne pa­
szkwile wymierzone na tych, którzy mają bydź 
sędziami królow e» lub przeciwko niey świadczyć. 
Przyzna izba, iż tak sprawiedliwość jak moral­
ność wymagają, aby świadków wzięto pod opie­
kę prawa, czego jeżeli szanowny członek zaprze­
czyć nie może y dla czegóż spokoynie patrzył, jak 
tych śwjadkóW naycbmierźliwsuemi paszkwilami 
zelżono, i życiu ich nawet zagrożono, a o taki 
gwałt skargi nie podił? Nie powinna izba Sprzy­
jać jedney stronie, a drugjey zaniedbywać. Sza­
nowny członek większą oka£*łh.y bezstronność, 
gdyby 2 obu stron p rze jrza ł gazety. (Przeczy­



ta ł Lord Castlereagh kilka wyiątków z nayzapa- 
łeńszych pism oppozj cyynych Repnblican i 
m iner, a potem tak daley mówił:) Jeżeli izba 
przychyli się do wniosku szanownego Członka, 
W tym  razie i ja poczytam sobie za obowiązek 
przesłać przeczytane wyjątki z gazet jeneraltte- 
mu prokuratorowi, dla pociągnięcia wydawców  
do sądu. Wypada mi nareszcie powiedzieć, czy­
l i  raczey powierzyć, iż wsp mmcny paszkwil nie 
uszfdł Ьчхйозсі rządu, i ?e wydawca dla tego 
tylko jeszcze nie został pociągniony do cd- 
powićd.^i, iż pismo jego przed kilką dopiero 
dni-tmi Wyszło.

Pan Lush ing ion , oświadczył,* iż gazeta W e­
stern Lum ina ry  j^st lichą gazetą, którą mało 
kto czyta; pociągnienie zatem wydawcy jey 
do sądu i ukaranie, Żadnegcby nie przyniosło 
pożytku.

M eli potem mowy jeneralny prokurator i 
Paa T ie rn ty , po c/em Pan W efiherell rzekł: 
Z  mowy' Lorda Castlereagh i jetierolnego proku­
ratora dowiedziałem się, iż jener .lny prokurator 
pociągmć wydawcę do cdpowiedzi, a gdy tym  
sposobem cel móy jest osiągtiiony, cofam więc 
móy wnicSek.

Królowa odbiera ciągle adreśsa powinszowa­
nia. Między innemi podano jey adres miasta I I -  
chester, który znany l lu n t , osadzony w tamecz- 
nem Więzieniu m pisał. Wspomina w  nim o 
świadkach , memających Uczciwości-, o szpiegach, 
którzy *b»erali świadectwa, tak mało zasługujące 
na w tarę , iż nie mogły znieść światła dz enne- 
go, i dla tego musiano je schować w zielony wo­
rek. Odpowiedziała Królowa tak jak na da­
wniejsze adressa.

W czoray miało się tu odprawić zgromadze­
nie tak n .zwaoey myśiącey i pracowitej kłassy 
mieszkańców Londynu  i okolic, dla uchwalenia 
podobnego adresm do królowey. Lord prezy­
dent ka? ał oświadczyć gospodarzowi domu, gdzie 
się ci ludzie zebrać mieli, iż jeśliby takich zdro- 
inośct w mieszkaniu swo^ni duzwoi ł, utraci pra­
wo trzymania szynku. Ody zaś przełożenie to 
nie skutkowało, posłano policjantów do owego 
gospodarza, i zapowiedziano naczelnikom zgro­
madzenia, iż siłą rozpęd; eni zostaną* W ynieśli 
się W/ęc za miasto, dokąd poszło za niemi bł.sko 
4 «o szewców, krawców, kominarzy i kotlarzy* 
Obrali prezesem swoim czehduika ciesielskiego, 
który pomimo upału miał dwugodzinną mowę; a 
wspomniawszy w niey o cierpieniach królowey, 
i naganiwszy szpieg wanie, rżekl: „ Jeżeli kró­
lowey naszej bronić zechcemy, któżby nam w nem 
przeszkodził? N e może jey spaść ani włos z gło­
w y, skoro naród na to nie pozwoli, bo głos na­
rodu ma władzę polityczną, i jemu to winniśmy) 
że dotąd jeszcze choć tylko cień wolności naszey 
utrzymaliśmy. Lord Castlereagh mówi żaiste o 
gminie; Ucz właśnie ten sam gmin jest duszą 
kraju i twórcą wszystkich zbvtk'>wych rzeozy, 
jakie ów Lord posiada. Winszuję zgromadzeniu, 
iż wolność na stałym ladzie znaczne teraz czyni 
po tę p y /’ Niejaki W add ing to n , okazał także 
swoy d -wcip w krótkic h słowach. Tw ierdził, iż 

'K ro i jest wcale n ewinnym , i że uszy jego tru ­
cizną podmurowano. tJchwaFho między innemi, 
iz zgromadzenie to гЬ zone z najniższej klassy 
ludu, p iwinao d?,ć dobry przykład wyższym kla3*. 
Som, i przez c fa ro  y anie p mory królowey, o- 
kazać im, iż w ka-źd\ m względzie j*st od nich 
lepszą i uźytccznieys/ą dla społeczności ludzkiey* 
Przyjęto potem jednomyślnie ułożony adres. Po­
licy a zapobiegła wszelkim r  zruthom.

W czoray zwiedziła Królowa szkołę ubogich 
W C ity  I io a d , i będącym tam 5oo panienkom o*.

fiarowała nowy ubiór; z obietnicą dawania co role
takiego daru.

W  przeszłą niedzielę, to jest dnia 3 o z. m; 
Wieczorem, przejeżdżała się Królowa pierwszy 
raz nowym pojazdem, na którym jest h rb kró­
lewski z głoskami G. R. Służący jey mieli także 
nową paradną liberyą.

Sł_ chać, ż nadzień 17 b. m. prżybędzie do 
tuteysiey stolicy 8ó00 woyska, które stać ma 
obozem w Błackheath. Mówią także, i i  przez 
ciąg obrad izby wyższfey, l.czne oddziały ja .dy  
stać będą przy wszystkich wejściach, i nikogo, 
prócz słuchaczów, me wpuszczać do sali; obra­
dy zaś dopiero po u kończę mu sprawy zostaną 
ogłoszone. Tw ieftR ą nareszcie, iż sprawa kró­
lo w e j będzie jeszcze na n ej ki czas odłożoną, 
gdyż pełnomocnik je y , Pan Brougham , ma się 
znajdować d. i§  sierpnia w Apple by.

Królowa wyśle adwokata H enry  do W łoch, 
dla zbierania tam świadków o jey postępowaniu. 
Przybyło tu już kilku świadków z jey strony) iu - 
n v ih  spodziewają srę z M cdyolanu, Tryestu i t. d. 
Oprócz pń mędży na podróż, distahą codzień po 
10 franków, lub w ifcey.

W  nocy z d. 5ó na 3 i z. hi. mieliśmy tu  
straszną przez 2 godziny burzę. Zdawało się, 
iż cały hor) ront jest w  ogniu. Uderzyło kilka 
piorunów w mieście, lecz wcześnie pożar uga­
szono. Pewny starzec, który cd 6 tfciesięcy le­
żał w  łóżku na rumatjzm, przez uderzenie ele­
ktryczne odzyskał członk:, wstał i wyszedł z demu.

h i s  a p A ft i  t A.
O b r a d y  S ta n ó w »

Seseya dn ia  17 lipca. Na tey sessyi zatwier­
dziły stany przypuszczenie infanta Franciszka 
s Pauli, i  b y łe j królowey E tru ry i siostry Króla 
do następstwa na tron w ten sposób: ,, Stany, y - 
źywając nadaney im przez konstytucją mocy , i  
zważywszy, źe ustały okoliczności polityc?ne, któ­
re je znaghły były do wyłączenia rd  następstwa 
na tron, ustawą z dnia 18 marca roku 18; 2, in­
fanta Franciszka z Pauli, i b>łev królowey E tru -  
ry i infantki M  ry i Ludwiki, z ich prawymi potom­
kami; oświadczają, iż rzeczeni Xiążę i Xiężna mo­
gą nastąpić ha tron stosownie do przepisów kon­
stytucji i ustanowionego porządku. A przeto, 
w braku infanta Karola br*ta Króla, i prawt ch 
potomków jego, brat teg i  mfant Franciszek z Pau­
li, i także prawe potomstwo jego, nastąpią na tron; 
w braku tych, infantka Karol ńa Joachima starsza 
siostra Króla, teraźniejsza królowa portugalsko- 
breeylska, lub jey prawi potomkowie; w braku zaś 
tych, Marya Jjudwika był» Królowa E tru ry i i jey 
prawi potomkowie; po tych dopiero, Marya Iza­
bella trzecia siostra Króla, małżonka następcy tro­
nu neapolitaiLkiego, a potem, następstwo na tron 
powinno bydź ustanowione stosownie do funda­
mentalnego prawa monarchii.”

Pan Villanueva podał wniosek mający za cel 
mianowanie kommissyi, któraby wygotowała wy­
bór jak nayleySzych Xiążek elementarnych dla 
szkół publicznych, tudzież innych xiązek, zdol­
nych nadać postęp oświacie. Gdy dway deputo­
wani, będą y członkami kommissyi oświecenia pu­
blicznego , zwiastowali, że ta kommissya zda za 
dwa dni sprawę w tey mierze, Pan ѴіНапиеѵа co­
fnął swóy wniosek.

Pan Romero Alpuente radził wyznaczyć kom- 
missyą dla ułożenia projektu względem oznacze­
nia najw yższej ilości pensyy, nawet i dla du­
chownych* Pan Tapia przeczytał drugi raz swóy 
wniosek względem uchwahnia przepisów tyczą­
cych się wolności druku. Wniosek ten odesłały 
stany do kommissyi mianowanej tym  końcem.

)3(



W niosek Pana Torreno względem nagrody dla 
-woyska na wyspie Leon i t. d. odesłano do kom­
missyi wojenney i morskiey. Pan Moreno Gu- 
erra wniósł, ażeby jak nayprędzey uzupełnić ra­
dę stanu, W któreyby 4o radców Zasiadało, któ­
ra to liczba jest tak konstytucyyną, jak jest je­
den deputowany na 70,000 dusz. Zadał wyzna­
czenia kommissyi, ktnraby zajęła się wybraniem 
kandyd tów w tey mierze do podania Królowi.

Sessya dnia  18 lip ca , Minister spraw we- 
yrnętrznytih v doniósł stanem na piśmie, że Król 
z  Królową wyjedzie 2ogo bieżącego miesiąca do 
spód w Sącedon.

Czytano po pierwszy raz wniosek, aby wziąć 
majątki zagraniczne pod opiekę praw, a to tak, 
żeby ich nie można b yło z ab erać yia skarb na­
w et podczas w  yny, chybaby właściciele ich byli 
W woysku napad mąceni Hiszpaniią.

Dla zachęcenia przemysłu narodowego wnie­
siono , aby prosić Króla, żeby się ubierał tylko 
z materyy wyrabianych W rękodzielniach krajo­
wych, toż wszyscy dwór jego składający, i całe 
woysko. Deputowany podający ten wniosek we­
zw ał wszystkich deputowanych w stanach, żeby 
w  tey mierze dali ż siebie przykład narodowi.

Wniesiono potem: 1) ażeby stany wydały
oświadczenie do narodu, wystawujące mu zwią­
zek religii z prawem fundamentalńem monarchii, 
tudzież pożytki wynikające z wykonywania one- 
goi; powtóre, ażeby plebani wystawiali parafia­
nom swoim obowiązek przywiązania do religii^ 
jako i prawa fundamentalnego.

Pan Romero domagał się skutku ustawy sta­
nów, którą nakazano, aby te klasztory były zam­
knięte, w których przynaymniey 12 zkońników  
lub zakonnic me mieszka; i żeby będące w je- 
dnem mieście kilka klasztorów jednegoż zakcnli 
W jeden połączyć. Żądał także prędkiego posta­
nowienia względem urządzenia duchowieństwa 
Świeckiego. Wniesiono nareszcie, aby w aktach 
publicznych, w których imie Ferdynanda V I I  mu­
si bydź zapisane, dodawano mu tytuł W ielk iego , 
tudzież ażeby tak w stolicy, jak i po głównych 
miastach prowincyy wystawić pomnik, na którym  
•wyrazi się dz^eń i rok, w którym Król poprzy­
siągł zachować umowę z narodem. Pan Bangue- 
r i  radził dodawać na b tych pieniądzach do imie- 
j iia  Króla ty tu ł W ielkiego.

Sessya dnia  19 lipca. Pan Martinez de la 
Rosa rozprawiał o politycznych, woyskowych i 
handlowych pożytkach utrzymania przy Hiszpa­
n ii osad nadmorskich w  A f r yce; mówił, iź lepiey 
byłoby pieniądze, które też osady kosztują co­
rocznie, obracać na siłę morską, któraby przy­
brzeżny handel zasłaniała ; wspomniał, czyby 
nie można rozpocząć układów z cesarzem maro­
kańskim względem odstąpi* nśa mu tych osad.

Pan Moreno Guerra żądał, aby <jtany wzięły  
pod rozwagę stan narodu, gdyż rozchodzą się 
zatrważające wieści, a zwłaszcza, że b skup w O 
ulmcla nie chce bydź posłusznym rozkazowi kró ­
lewskiemu, zalecającemu duchownym wykładać 
ludowi z kazalnicy konstytucją roku 1812. Po­
parł ten wniosek Pan Romero Alpuente, nale­
gając względem potrzeby wyjaśnienia rozchodzą­
cych się wieści. Ale Pan V ittorica wykazał 
błahość, pobudek przytoczonych dla skłonienia 
stanów, żeby się zajesty środkami w tey mierze. 
Cze g o i dokaże (rzekł ^on) gadanina garstk i p ró ­
żniaków? Co zrobi n ic  nieznacząca garstka sa­
molubów bez poparcia i  zasiłków? Po mowie 
Pana Y .ttorica wyrzekły stany, iż wniosek Pana 
Moreno Guerra nie będzie wzięty pod rozwagę.

W olno Drukować. Ignacy Reszka Radca Koleg.

K ró l wyjechał z królową do wód w Sacedori.
Jenerała ЕсЬаѵагі poymanego w Pcrtugalite 

na rozkaz jenerała Mendizaba, kapitana jeneral- 
nego prowincyi waskońskiey, zawieziono do St, 
Sebast-en, lubo polityczny naczelnik (prefekt) 
w Łiurgos dopominał się, aby go osadzić w  w ię­
zieniu tego miasta], gdyż już toczy się przeciw 
niemu sprawa kryminalna.

W  Vera, mieście prowincyi Grenady, Alkad 
(burmistrz) nie chciał pozwolić patryotycznemu 
tbwarzystwu Utworzenia mieysca, na jego sessye 
przeznaczonego; a to dla tego, iź z programatu 
tegoż towarzystwa pokazało się, że jest tow a­
rzystwem mającem przywileje, co się konstytucyi 
sprzeciwia.

Adwokat w Orluncia objawił ważne zapytania 
Względem dwóch następuiących punktów: 1) Gdy 
kons y tucya wyrzekła, iż tylko trybunały cywil­
ne, sądzić poWińny sprawy cywilne, czy liż więc 
sprawy rozwodowe mogą bydż przez władzę du­
chowną sądzone. 2) Przypuściwszy, że do wła­
dzy duchowtiey sądzić je należy, czyliż ona nie 
powinna ich sądzić zgodnie z konstytucyą we­
dług praw cywilnych? Odesłano tę rzecz do pra­
wodawczego wydziału stanów-

Агсу-Влкіір w San Jago wydał list pasterski, 
W którym tak mówi: Nfe mnierhayóie, mci
kochani bracia, iż zniesienie trybunału inkwiży- 
cyi ś. ił niosło zakaz czytania xią/ek bezbożnych 
lub gorszących, wyrażonych w katalogu. W ła ­
dza zabraniania xiąg takićh do pap e / , 1 biskupów 
należy. Pow ierz}li ją byli inkwizycyi, a teras 
ją po niey odbierają. Nie czytayc.e moi kocha­
ni bracia tych xiąźek, tchnących herezyą, upo­
dlających duchowieństwo, i oczerniających xięży« 
Nie czytaycie takie pism spotwarzających współ- 
obywateldw naszych*” W  tymże liście paster­
skim zabrania Arey Biskup plebanom objaśniać lu­
dowi konstytucyą z kazalnic. Przestańcie (w y­
raził) na zaleceniu tylko posłuszeństwa prawom, 
i  przestrzeganiu; że konstytucyą uznała świętą 
wiarę naszę za jedynie przyjętą w tem tu kró­
le st wie.”

Dzienniki nasże umieściły następujące w y­
jątki z mowy miartey przez jenerała Quirogę 
w klubie Lorenr.ini.

„ Gdsie woysko jest narzędziem despotyzmu, 
tam nie ma źadney dla siebie zalety i sławy; lecz 
gdy ż ludem jest zgodne, wtedy nie ma pię­
kniejszego zaszczytu nad suknią wojskową. B łę­
dem jest wielkim walczyć przeciw ludowi w o j­
skiem. Woysko jest obroną ludu . gd- ż się z kwia­
tu jego składa, i pracą jego jest utrzymywane. 
Gdy mówię o ludu, wtedy oddzielam naród cd te ­
go, 00 nazywaią gminem. Gminem zaś żowię tych, 
którzy się poddać nie chcą sjwyczaiom i istnieją­
cym u tawom. Przeciw takowemu gminowi mu­
si ltid swóy narodowy oręż wydobyć, to iest, swd- 
ie wyprowadzić woysko. Nam Hiszpanom cała 
Europa przyznała, że iesteśmy ludźm i z zelaza5 
ale nie upodlimy się aż do głupstw politycznych, 
jak jeden z sąsiedzkich naszych narodów (Francya ) 
uczynił. Zadaliśmy konstytucyjnej ustawy; ta 
jest zaprowadzona, i  wszystkie nasze życzenia są 
spełnione. Pozostaie nam tylko przywrócić na­
rodową pomyślność. Żaden Hiszpan nie zechce 
Króla, któryby był tylko cieniem swey władzy. 
Król hiszpański może wszystko, gdy tylko z lu ­
dem w zgodzie zostaie. Obadwa maią cel iedeiuj 
pomyślność, iednę sławę. Oto iest polityczne w y­
znanie Wiary, które już każdy zaprzysiągł- Jak 
zaś dla religii, tak za konstytucyą, oyczyznę i K ró ­
la gotowi iesteśmy życie nasze poświęcić.

Kom. Cenz. Czł. —  w W iln ie  w D ru k a rn i R edakc ji.
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W iln o  d n ia  i  5  Sierpn ia  182 0 ro k u  v. s.

P o z e w .  szu w  dacie powyżey w  sądzie Ziem. trockim a-
a, W edle Ukazu Jego IM P E R A T O R S k lE Y  probaty aresztu/powtórnie obżał. przed tenże sąd 

MOŚCI Samowładnąćego całą Rossyą et c- etc. etc. ziemski trocki pozywając Wnosi żądanie, o utw ier- 
Urodzonym Alexandroxvi Hrabi Pociejowi Obo- tizenie powyżey wyrażonych dekretów, o zaw gro­

źnemu L it. i kawalerowi tyło do przyjęcia aresztu, wanie- przez obżał. Gonsiewskich actiYitatem loci 
a zaś Teofilowi i Józefowi Gońsiewrśkim oraz W  i- stan di solucione, o aprobatę iterum aresztu na 
ktoryi Gonsiewskiey rodzeństwu zeszłego Razyle- summę obżał. Gonsiewskich w ręku Hrabi Pocie- 
go Góhsie wskiego koniuszego smoleńskiego sukces- ja będącą założonego a po wykazaniu ptzez tegoż 
sorom tak po zeszłym Bazylim Gonsfewskim, oycu Hrabi Pocieja ilości takowey summy o zasądzenie 
cnych jako też po Franciszku Gońsiewskim sódziu oney, dla żał. na satysfaktiyą jego pretensji wyz 
Ziem. Grudzień, stryju, wsżelki majątek przez spa- rzeczonemi dekretami rekognoskowaney, a W razie 
dek. dzierżącym, pozew loco perageiide exemptid- nie wy starczenia summy w  ręku Hrabi Pocieja 
nis przed sąd Ż.em. Ptu 'Proc. na kadencyą te- będącey, o wskazanie i w kwitacyi do dalszych 
razmeyszą juniiową, a za niewniyściem terminu po- wszelkich obł. Gonsiewskich ewikcyi uległych iun- 
zwowi na Radencyą naśtęprfą: śtó Michalską z po- dtiszovv, o wskazanie na onych za kontrawencyą 
xyództwa Ur. Jó/.efa Karlo wicza-b. sędziego Ziem. pen kryminalnych, oraz o bomfikacyą wydatków  
Ptu Troć,, z referencją; do dekretu Ziem. TroCt prawnych tak z racyi zyskiwania w tey sprawie 
z obżał. Hrabią Pociejem pod jego statiność co- wielu dekretów' jakoteż kondemno Wania się po- 
piaruńl spraw. a z obżał. Gońsiewskiemi niestan- mnożonych; t r , , .
nie w roku 1820 junii 18 dnia zapadłego, wynie- Roku 1820 mca junii 22 dnia W oźny swiad-
siony oto: dekretem oćzew istym Żiem. Troc. w r. czę, iż tego pozwu kopiią wespuł zaresztem .oco 
179З 8bra 5 d. zapadłym dla żał. na Gonsiewskich perągende executio;ns w sprawie W JP. Józefa K ar- 
summa talarów' bitych holenderskich 458, i zł. 2 łowiczą b. sędziego. Ziem. Ptu trockiego JW . Ale- 
oraż monetą lub złotem złotych poi. 4.760 sądzo- xandrowi Hrabi Pociejowi Obóz. L it. 1 kawalero- 
na została, *z warunkiem: ażeby Bazyli i Franci- w i, oraz XV W . Teofilowi i Józefowi braciom 
.szek Gonsiewscy w  roku tymże marca 19 dnia W ik to ry i siestrze Gon-ięwskim oczewisto w' ma- 
przy aktach ziemskich trockich sub paenis opłacili, jętności Sntwiszkach w powiecie trockim na fun- 
Jakówemu dekretowi gdy Gonsiewscy nie dopeł- duszu summownym tychże W  W . Gonsiewskich 
mli śatysfakcyi, a ztąd uczynili kontrawencyą, na- przed sąd Ziem. Ptu trockiego, ha kadencyą te- 
ienczas źał był zmuszonym powtórnie o skutki tegoż raznieyszą juniową a za niewyyśćiem terminu 
dekretu znpozwać, i w Ziem. trockim w r. 17g5 pozwowi na kadencyą następną śto Michalską po- 
'І uli i 8 dnia zyskał na onych niestanny ulty marny dałem, oraz fundusz sumowny W  W . Gonsiewskich 
dekret, za kapitał procent expens prawny, winy JvY. Hrabi Pocieja będący do rozprawy w sum- 
niestanne i peny kontrawencyyne. summa yv ogóle mie zł. poi. 4o,ooo iterum przyarcsztow?ałem. 
talarów bitych 622 i zł. poi. i i , 4 i 6, dla źał. na G abriel Wolski W oźny Ptu Troc. Elekcyyny.
Gonsiewskich przysądzający, rewolucja krajowa Roku 1820 mca julii 3 dnia przed aktami
nie dozwoliła wycxekwować takowego dekretu, Grodz. Ptu Trockiego stawając obecnie W oźny  
a tym czasem obh Gonsiewscy nie zostawiwszy w górze wyrażony relacyą tego Pozwu urzędo- 
w  ttiteYS-zym kraju żadnego funduszu przenieśli wme zeznał. Przyjąłem i z aktami zgodziłem 
sie do Królestwa Polskiego, między tym gdy fun- W ik to r Kucewicz Regent Grodzki Ptu Trockiego, 
dusz summo w nv obżał. Gonsiewskich ewikcyi u- Roku 18 so mca lipca 3, takowy Pozew może
letrły w ręku Hrabi Pocieja na obligu będący od- bydź do druku przyjęty świadczę Józef W rotno- 
k ry ł się, przeto żał. po zyskaniu na temże fundu- wski Ziem Ptu 'Irockiego Sędzia.

D r ,  i e r ł ó w  a.
5. Kommusya ekonomiczna Litewska Ewangelicko-Rej firmowana, do powszechny wiadomości 

podaje': iz  fo lw a rk i kościelne , w guberniach L itewsko-W ileńskiey i  Órodzieńskiey, broz M ińskie?, 
położone: pod zarządzeniem Synodu Litewskiego Ewangelicko Reformowanego zostające, wychodzą 
z arendowney dzierżawy w dn iu  U  apry la  następnego 1821 roku, zatem z polecenia rzeczonego Sy­
nodu, m ają bydź przez ninieyszą kotnmissyą, zebrać się mającą do miasta Guberskiego f f  i ln a , na  
placu kościelnym Ewangelicko-Reform owanym , za Trocką bramą, p rzy  kościele położonym , na posie­
dzenia swoje, począwszy od dnia  11 ja n u a ry i następnego 18 21 roku, w nową drendowną sześciole­
tn ią  dzierżawę wy pusze zGnemi, życzący więc zadzierżawić takowe fo lw a r k i , raczą się ja w ić  do n i-  
nieyszey kommissyi, w dn iu  oznaczonym to jest i i  ja n u a ry i następnego 1821 roku na sessyą ra n ­
ną od godziny ósmey poczynającą się. Wedle postanowienia rzeczonego Synodu kontrahentom i  dó 
zadzieriaw ien ia  fo lwarków kościelnych, bydź nie mogą : woy lo w i , koronni i  p o licyyn i urzędnicyb
w  czynney służbie zostający. Urzędnicy Synodu Ewangelicko Reformowanego Litewskiego, ja k o  to: 
kuratorow ie, aktor interessów kościelnych , komrnissarze kommissyi ninieyszey, równie jak  i  wszyscy 
duchowni, tudzież nauczyciele szkół, i  kobiety. Udzielnie : z trzym ających dopiero fo lw a rk i kościel­
ne, ci: którzy ra ty  arehdowne z a w in ili funduszowi kościelnemu, i  onych regularn ie n ieopłucali, a l-  
h J  w псЛеіу teściach ex re posessyi arendowney nie u iśc ili, którzy spór, i  proceder a o pretensye z fu n *  
d d iic r/i kościelnym w iedli, włościan uciem iężali, naduiyciow , i  ucisku dopuścili się; nadto graniczący  
z i I wa r k a mi  kościelnemi w dzierżawę żądanym i, tak sami dziedzice jako i  z ręki ich jakiego bądź 
ty tu łu  dzierżawce, tym  więcey process z temi fo lw a rkam i kościelnym i o granicę wiodący. M a jący  zaś 
prawo, i  życzący bydź kontrahentam i do zadzieriaw ien ia folwarków kościelnych, obowiązani są zło­
żyć ewikcyą , opartą na m ajątku ziemskim własnym lub kawentującego się zań, przez dokument p rzy ­
znanym bydź powinny  , odpowiednią dwóletniey intracie  życzącego się w dzierżawę fo lw a rku , obok 
f  świadectwem 2go Depart. Głów. Sądu tey Gubernii, w ktdrey m ajątek pod ewikcyą oddający się 
tna swe położenie, iż  takowy majątek, czyli rewizyyne onego dusze oddające się pod. ewikcyą, wolne- 
m i są od długów', jeśliby zaś kontrahentowi w mieyscu ew ikcyi na m ajątku ziemskim , dogodnley by­
ło  złożyć ewikcyą w gotowych pieniądzach, w tecty kommissya przyjąwszy one; wyda oblig na złożo­
ną summę z obowiązkiem p łacenia procentu prawnego, a i do wyexpirowania dzierżawy arendowney . 
N adto c i i  m ający prawo i chęć bydź kontrahentami, będą obowiązani udowodnić, że już w innych  
dobrach tru d n ili się gospodarstwem, je ź th  zatem jest lub by l właścicielem dóbr ziemskich, pow inien to udo
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wodnic pismem, jeże liby zaś dzierżawcą. gdz ie indz ie j złożyć ma świadectwo ju risda to ra  swego wykazują­
ce: jak gospodarował, ja k  się w yp łac ił, a mianowicie ja k  się z n im  rozstał, lub jak  dotąd gospodaruje i  wy­
p łaca się; jeże li posessya jeszcze nie jest ukończoną; i  łe  wczasie' gospodarowania z w łościanami do­
brze się obchodził dążąc do polepszenia ich bytu. Ku temu biorący kontrakt, na arcndowną dzierża­
wę, w inien będzie p rzy  wzięciu one go dla pewności, iz  się z kontraktu niezrzuci, wnieść do kommis­
syi ninieyszey, czwartą część roczne j arendy, która p rzy  opłacie p ierwszej arendowney ra ty  p rzyy -  
rrde się p ro  persoluto, bo opłata za arendę dwóma ra ta m i będzie się uskuteczniać, pierwsza w dniu  
11 apn la ; druga w dniu 3 january i. Dalsze w arunk i pod jak iem i będą się wypuszczać w arendo- 
wną sześcioletnią dzieriawę fo lw ark i kościelne, htoby wiedzieć chciał m oie się po informować o nich  
na oznaczonym placu u W JX . Aleocandra Ciechańskiego kaznodziei polskiego W ileńskiego a rch iw i­
sty funduszu kościelnego, w innych zaś distryktach, u W W J X X . seniorów zwierzchników d istrykto- 
wych m ianowicie Zaniemeńskiego w miasteczku Izabelin ie w powiecie W ołkow yskim , Zmudzklego  
w miasteczku Kielmach <* powiecie Rossicńskim i  B iałoruskiego w miasteczku K opylu  w powiecie słuc- 
k im  mieszkaiących. Lobe lia  zaś wypuszczać się maiących fo lw arków , jest następna.

1 Wedle kontraktów arendownych i  inweńtarzow  180З roku 
japry la  11 dnia , p rzy  wypuszczaniu w ówczasową ośmnastole- 
tsuą arendowną possesyą sporządzonych.
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N a  czas wypuszczania jo lw a rkow  sporządzonemi będą, 1 okazanemi kontrahentom inwentarze no­
we• stosowi'ie do tera&nieyszey sytuacyi majątków zrobione. Roku 1820 augusta 3 dnia.

Tomasz K orw in  Petrozolin Szamb. b: Dworu Po ll. Kommissarz Prezydujący.
Jerzy W o łk  Sędzia b. M . G. S. i  kawaler, Kommissarz Kommissyi i  aktor je tie ra lny  intetessow 

kościelnych.
X  W ładysław  Kurnatowski Senior Zb. D . Zaniemeń. Kommissarz.
X • Stefan Chodorowski Senior D istr. B ia lo r. Kommissarz.

Paweł Mnisze wski Sekrzstarz Kofrimiss. Ekonom. L ite  w.

Sądy E xdyw izorsk ie .
2. Sąd Głów. M iń sk i 2go departamentu za 

pp iląna  do siebie od obywatela p tu Lepelskiego 
Gubernii W itebskiey W J. Pana M arcellego Ł a ­
pickiego p rośbą , stanowiąc zurnalną w  dniu 3 o 
j u l i i  teraz, i 820 roku rezolucyą, po raz ostate­
czny za lec ił, aby urzędnicy ziemscy remissą i  
rezo luc jam i oraz skutkiem kommunikacyow de­
partamentu ninieyszego do sądu G łów. W iteb­
skiego 2go departamentu w ysłanych  , ja ko  to: 
M iń sk ie y  Gubernii M a r. Anton i Kulesza Pod- 
цсіек D zisn ieński, Ignacy K ijakou jsk i W ileysk i,

Ignacy  K oz ie ł Borysowski P isa rz  i  Jakóh E d -  
ko Podsędek Ihumeński, Gubernii W itebsk i-y  M a r. 
Józe f Korsak, P isarz  Lepelski i  Podsędek P o to ­
cki S m olak, do zupełnego odbycia dzieła w  e x -  
d y w iz y i dóbr zeszłego Tadeusza Łapickiego P i ­
sarza Lepelskiego w  M ińsk iey i  W itebskiey Gu­
ber n i j  ach położenie m ających destynuowani, na 
mieysce ad fundum  majętności 'Lo łn itrou  szczyzny  
w  ptcie Borysowskim  Gubernii M ińskiey sytuo­
wanej", w komplecie z trzech urzędników składać 
się po w innym , to je s t: dwóch z M n iś h e y  i  trze­
ciego z W itebskiey Gubernicw na dniu 'o  sep-



ternbra teraz. 1820 roku p rzybyw szy , poruczo- 
ną sobie w  teyie e x d y w iz y i czynność pod od- 
poip iedzią kredy torom zeszłego P isa rza  Łapickie­
go  od terminu w yzey pomienionego na ostate­
czny z jazd przeznaczonego, za narastaniu pro­
centów, expensa sumptowe, i  za dalsze wszelkie 
s tra ty , kończyli, nakazano z tym  warunkiem, iz  
żadne wymówki w  niemożności zjechania p rz y - 
ję tem i nie będąy fró c z  w zdarzeniu is to tm y  ob­
ło ż n e j choroby, w ja k im  razie aby dalsi urzę- 
d ’cy z porządku zapisania do kola sądowego 
zasiedl , zastrzeżono, d la  uskutecznienia czego są 
wysiane do przeznaczonych z  tuteyszey Guber­
n ii urzędników ukazy , a o w yd  legowanie na 
oznaczony w yż ry  te rm in  do majętności Żiołnie- 
rowszc^yzny d la  złożenia kompletu w  sądzie e x -  
dyw izorsk m z Gubernii W itebsk ie j exdyw izora , 
do tamecznego głównego sądu wysłaną została  
komtnunikacya, o takowym więc akcie e xd yw izy i 
i  o terminie ostatecznym za z jazd  exdyw izorskie- 
go sadu przeznaczonym , iżby wszyscy kredyto - 
row ie 1 różnego ty tu łu  pretensorowie zeszłego Ta­
deusza Łapickiego P isa rza  Ziem . Łeptlsktego 
b y li świadomi, i  na ony z dowodami swemi do 
sądu exdyw izorskiego w  majętności Z o łn ie ro w -  
szczyznie w ptcie Borysowskim Gubernii M iń ­
sk ie j sytuowanej ufundowanego pod u tra tą  rze­
czy na skutek remissy deparmentu n in iejszego  
w  roku 1812 marca >8 dnia na Sąd taxatorsko- 
exdyw izorski dóbr tegoż pisarza Lepelskiego za­
sz łe j, amissyą d la  niejaw iących się kredytorów  
z a k re ś la ją c e js a m i lub przez umocowanych ple­
nipotentów na miejsce w  terminie opisanym sta­
w i l i  s i ę,  o tym Sąd Głów. M iń s k i 2go depar­
tamentu n in ie jszą przez gazetę K ur. L itew . za ­
w iadamia. D a t )82o  roku augusta 5 dnia. # #

U  tey aw izacyi Jego Im pcratorskiey M ości 
M ińskiego G łów. Sądu 2go depart. pieczęć.

Z a  Sekretarza Protokuhsta Józe f Herman« 
M arceU i K a ro l H u to ro w ic t Reg. K o lie  g . Regestr.

2, Sąd taxatorsko -  exdyw izorsk i m ajętno- 
Ściów G i resz i  N ow odw oru dziedzictwa JW *  
Stanisława H ryn iew icza  byłego vice M a r . B ra -  
sławskiego n a  skutek remissy Sądu Ziem . B ra s ł.  
dn ia  28 ju n i i  roku idącego nastałey, tegoż roku. 
ju n i i  dnia 27 w terminie do rozpoczęcia e xd y -  
u z y i przeinaczonym , do majętności Gierusz zje­
chawszy, zaferowanym  dekretem inwentacyą ma­
ją tk u  debit ora przeznaczył komportacyą wszel­
kiego ty tu łu  papierów wyświecających fundusz  
na debitorze i  wzajemnie na kredytorach dowo­
dów próbujących ich pretensye na dzień 15 , o- 
ktobra teraz. >820 roku do K a n ce lla ry i Z iem. 
B ras ł. z łożyć się powinną z czlćro tygodn iow ą  
persystencyą i  wolnością kommumkacyi papierów
zakreślił 1 d la  ostatecznego roz trzygm en id  całego 
d zK la  konkursowego powtórny z jazd na dzień i  

decembra teraz, roku od łoży ł, ażeby więc w tym  
ostatecznym terminie wszyscy z pretensorów J W . 
H ryncew icza i  nobzące do tego konkursu w m ie ­
ście pow iatowym  W idzach odbywać się mające­
go niezawodni stanęły, pod wieczną u tra tą  swo­
ich p re tens ji przez n in ie jszą  aw izacyą p o trz y -  
krotn ie  w gazecie Kur. L it .  umieszczającą się 
iip o w ia d a . Z ygm un t Podbereski P rezyd . Ziem. 
B raslaw . i  E x d y w iz y i, A nzgazy  Maslewski Ą -  
d u a  Ziem. Brasł. Eccdyu’. W incenty Salm o- 
nowicz Sędzia Ziem- Brasł. Edyiv.

3  Sąd taxntorsk -- x l y i v . i r . k i  za Remissą 
Sądu Z  em .k irg  ’ W ifeyskiego w roku teraz. 1820 
mca lutego 4 dnia nastałą zebimyszy się do ma-

jętności Serwecza w W ile y . Ptcie leżącey, dla roz­
dzia łu  ogólnych funduszów W . Józeja Rahozy 
pro tunc Podsędka Z iem . W ileyskiego między je ­
go w ierzycie li i  rozmaitego ty tu łu  pretensorów, 
przystąp ił w powtórnym swym ziezdzie do słucha­
n ia  produktówyeh i  odpowiednich od stron g ło ­
sów, po odbyciu których, ie  na dniu  12 te ra źn ie j­
szego mca i  roku, celem domierzenia tymże kre - 
dytorom  rych le jsze j sa tys fakc ji i  oszczędzenia 
rnassy funduszu deb ito ra , całą konkursową spra­
wę weźmie pod ostateczne rozsądzenie do namo«• 
wy przez n in ie jszą  awizacyą og łasza , iżby prze­
to wszyscy jakiekolw iek pretensorstwo do W , 
Rahozy uściełać mogący w zamierzonym ęzasi«  
w  sądzie exdywizorskim Stawali sub amissione re t 
ostrzega. D a tt roku  1820 mca sierpnia  4 dnia* 

Stanisław Swiętorzecki Z iem . P tu W iley . E x -  
dyw izor Prezyd. Justyn Leśniowski Podsęd. W i-  
leyski E xd yw . Ferdynand Dworzecki Podsędek
Z iem . W iley  ski Exdyw . M icha ł Łap ick i Reg. 
Sądu Gran. P tu W dey. i  Ewdywizor.

O ś w i a d c z ę ,  e n i

3 . Ехсегрі manifestu z protokułu sądowego 
Ziem . P tu Bobruyskiego w dacie mżey w yrażonej 
zaniesionego eorundem pod pieczęcią urzędowąZiem. 
tegoż P tu stronie potrzebującej wydaje się.

Roku 1820 mca ju l i i  24 dnia. N a  Sądach JEG O  
IM P E  B A T O R S K I E Y  M O ŚC I Ziem . Ptu B ob ru j. 
extra  kadencyjnych stanąwszy osobiście W . H ipo­
l i t  Woyźbun strainikow icz miński, następny mani­
fes t do wpisania podał. N iżey piszący się czyta­
ją c  w awizacyi Gazety Kur. L it .  pod N . jb  w roku  
łeraźn. 1820 maja  i 5 w akta Z iem .'M ińsk ie  wrzu­
cony manifest imieniem W . JP. Krzysztof a N ie  za- 
bytowskiego podkomor. Nowogr. przeciwko matce 
swojej JW . Barbarze z Zawiszów Zabielowey je­
nera ł. ley in . woysk Pol. i  jey  pełnomocnemu ple­
nipotentowi H ipo litow i Woyżbunowi napełniony sa- 
memi oczernieniami i  pretensjam i na żadnych do­
wodach nieopartemi. Tym  interessowanym a pe ł­
nym  obelgi i  fa łszu  powieściom, aby bezstronna pu ­
bliczność niedawała w ia ry  , an i też przekonywała 
się o ich ruchu , mam honor ostrzedz w następnynt 
stanu 1 rzeczy wyobrażeniu. N ieczuły na obowiązki 
wdzięczności jakie  nalezuły dla dobrej m atki za 
wychowanie i  byt f a m i l i jn y , prowadzenie uc iąż li­
wych procederów, opłacenie ojcowskich długów z po­
święceniem własnego funduszu , gdy przyszedłszy 
do la t zupełnych wszystkie m a ją tk i po oyću spad­
kowe z całkowitą exyst.encyą w lepszym stanie n i­
żeli po oyou by ły  zostawione , razem z nieletnią  
bracią i  siostrami w zią ł pod swoje władanie, zaw i­
stny jednak losowi matki swojey chcąc nagle roz- 
multyplikować majątek , zaocznie po różnych m ie j­
scach rozsiał fa łszywe a pełne czernideł skarg i. że 
niby matka obżał. posiada dobra Swisłocz z ot-ty. 
neneyami i  dobra Olszewicze, bezprawnie a to oh- 
oczewistym fałszem , bowiem przed narodzeniem jest 
żuł. też praw a nastały prawnie sporządzone i  w a- 
ktach Trybunału L i t .  przyznane przez ś. p. cyca 
obżał. w zupełnej mocy i  walorze zostają, i  przeb 
nikogo wrzuszonemi bydż nie po winne, druga takaż 
podobna w rodzaju swoim do pierwszej obżał. p re - 
tensya o opiekowanie się pod obżał. nieletnościcę 
z prawdą niezgadza się, kiedy mu matka żadne j 
nieuczyniła krzywdy, zatem nie ma obowiązku zda­
wać rachunku ze swojego opiekowania się, a gdyby 
nawet przyszło zrobić o to czysty na osnowaniu spró- 
wiedliwości rachunek, okaże się więcey bydż w in­
nym ,n iź li matka obżał. Zachw iany przez różne czyn- 
noście, rozmaite proceder a, odłużenie się az do z ru j­
nowania s y tu a c ji, na ustaleniu zamiarów swoich 
przez zaoczne pomówienie n iew inne j m atki i  jey  
obrońcy żałującego delatora , szuka z cudzej w ła­
sności dla siebie pożytkow, o co nim  prawnie w m ie j­
scu swoim przekona, żału jący się obtestant, i  nim  
w tak w ażne j krzywdzie matka żałującego i  obte­
stant do tronu skargę zaniosą, odwołując się żalą­
cy się delator ■ do zaniesionego przez obżał. matkę

(O



manifestu do Ziemstwa Bobpuy. dla ocalenia w ła ­
sności i  charakteru do ju ryzdykcy i obżał. nienale­
żnego, przeciwko wszelkim nieprawnym obżał. za­
rzutom i  postępkom, przeń całą publicznością mani­
festuję się i  toż oświadczenie przez Gazety K ur. 
L it .  trzykrotnie ogłosić dopraszam się, a dla lepszey 
w ia ry  włąsnym podpisem utwierdzam. U tego o- 
świadczęnia podpis aktora w protokule takowy H i­
p o lit Woyżbun Straźn. M ińsk i Gelny Ptu K .

O zgodności z p r  oto kułem świadczę Józef M a-  
cewicz Ziem . P tu  Bobruy. Regent. »

W e z w a n i e *
i .  Po niewiadomości gdzie zna)duje się i i *  

ra z  szlachcic Anastazy W yszom irski przez n in iey-  
szą gazetę zawiadam ia się, zg Jego Cesarzewi- 
czowska Mość W ie lk i X iąze  Konstanty, stosowniś 
zadaniu Jego Anastazego W ytzomirskiego umie­
śc ił w Pułk Huzarski grodzieński Junkrem a za- 
tym  i  należy się jemu W y szomirskitmu ja w ić  się 
ido wyż wyrażonego pułku, któren znayduje się na 
kwaterach w Smoleńskiej Gubernii w powiatowym  
mieście B ia łym . D a tt augusta. 13 d. 1820 r.

2 Roku 1820 miesiąca augusta 3 dnia oświad­
czenie imieniem W JP ani z Hrehorowiczów Laudzi- 
ney Rot. Ptu M iń , wdowy po zm arłym  Józefie 
Laudzie, Rot. mińskim, z.dokladem opiekunów swo­
ich w tem; gdy tenże Józef Lauda w n  1817 marcct 
36 dnia żyć zaprzestał; podług uczynioney ostate­
czne j swey dyspozycji, w akta Ziem. wileńskie w r. 
n in ie jszym  miesiąca ju l i i  29 dnia wprowadzonej• 
oświadcza]ąca się nie pozostała po mężu, Józefie 
Laudzie, żadną sukcessorką, i  naymnieyszego ma­
ją tku  pod żadnym tytułem , ani zażycia, an i po 
jego śmierci nie posiada; owszem taż dyspozycją  
przez jego samego, została oddaloną: przeto zawia­
dam ia sukcessorów zeszłego Józefa Laudy, szcze­
gólnie Wincentego Laudę. aby na pozostałość pó 
śmierci stryia swojego, jako p raw i sukcesorowie. 
m ie li baczność, sama zaś oświadczająca się, ja k  nie 
jest sukcessorką po swoim mężu Józefie Laudzie , 
tak tę prawdę jeśli tego potrzeba będzie ju r  amen- 
tem utwierdzić obiecuje. A  dla wiadomości pow­
szechnej w K u ry  er ze L it .  niniejsze oświadczenie, 
aby umieszczone było , zna bydź potrzebnym. Ta­
kowe oświadczenie jako aktorka własną podpisuję 
ręką. B ryg ida Laudzina Rot. Ptu M iń .

Roku 1820 nica augusta 3 dnia przed aktami 
Z iem . P tu  W ileń. stawając osobiście W JP. Paweł 
Kulikow ski takowe oświadczenie do akt podał.

P rzy ją łem  Jan Zienkowicz W ileń. Zierą. Reg.
Z  w o li sądu zaświadczam że takowe oświad­

czenie do druku przyjęte by d i  może Regent Z ien­
kowicz.

2. Adm in istra torow ie fo r tu n y  niegdyś JO. 
'JJżęcia Kazim ierza Lubomirskiego Kamerhera i  
Kommandora ja ko  też i  P roku ra to r massy z po­
lecenia Sądu zjazdowego rozbiór fo rtu n y  tegoż 
nie gdy  JO . K ięcid  Kazim ierza Lubomirskiego na 
grunc ie  M ich a ła  Dubna dopełniającego, zaw ia­
dam ia ją  kredytorów  aby do L ik w id a c ji d ługów  
swych w sądzie z jazdow ym  na gruncie miasta 
Dubna ag itu jącym  się s ta w ili się sami lub przez 
\umocowanych, g d yż  kollokacya i  exdyw izya  
W roku idącym 1820 do ostatnich dn i xbra  u- 
kończona zostanie, a zatćm n iestapiący się kre- 
dy to row ie  w  prawach swoich upadać zadeklaro­
w a n i będą.

Przedaż publiczna.
5  N a  m ocy re z o lu c ji M a g is tra tu  W i ­

leńskiego d n ia  17 teraz, m ca j u l i i  i  8 20 
7  oku zakroczoney , przez n in ie js z ą  t r z y ­
k ro tn ą  aw izacyą  powszechność zaw iada  - 
m ia m , iż  w  te rm in a c h : p ie rw s z y m  d n ia  10,

d ru g im  d n ia  i 3 i  trzec im  ostatecznym  a n itt 
16  nadchodzącego m ca augusta  ro k u  te ­
raźn ie jszego  dom y i  place przez obywate­
la  R ehfe lda po d  e x d y w iz y ą  oddane nd  
Antofco lu będące, razem  lu b  poosobno p o ­
stępu jącem u na y  wyższą sum m ę z p u b li-  
czney l ic y ta c j i  p rzedane zostaną. Ż y c z ą ­
cy  p rze to  takowe dom y i  p la c  nabydż, r a ­
czą na  mieysce po łożen ia  o tiych  w  p o w yż ­
szych te rm in a ch  ja w ić  się: j 8  20 ro k u  j u ­
l i i  2g dn ia . Józef S ta tków ski P . A  M . W *

Zrzeczenie się pretensji.
3 . Wedle Ukazu Jego IM F  E R  4 TG  Е З К ІЕ У  

M O Ś C I samowładnącego całą P\.ossyą etc. elc. etc.
W ypis z x ią g  Ziemskich P tu  grodzieńskiego* 

Boku 1820 mca ju l i i  25 dnia na sądach Ziem . 
P tu  grodzieńskiego staw aj ąc osobiście W JP . Je­
rz y  de Lacy odstawny Chorąży woysk rbssyyskich 
oświadczenie przez siebie uczynione n lie y  w y ra ­
żające się do ak t podał i  na to się w protoku­
le susceptowym podpisa ł: którego oświadczenia 
w yra zy  następne: Jerzy de Lacy  odstawny Cho­
rąży  woysk rossyyskich następne czynię oświad­
czenie; . żc chociaż w m ylnym  zastosowaniu pre­
te n s ji do funduszów po zeszłym М ацгусут de 
Lacy  generale od in fa n te ry i woysk rossyyskich 
i  kawalerze w ielu orderów pozostałych, podałem  
b y ł pod dniem д kw ietn ia , 1820 roku idącego do 
K urye ra  L it .  w  N .  43 ogłoszenie ostrzegające 
Publiczność, aby W . Patryce go O B ryen  de L a cy  
nie uważała za aktora i  dziedzica tych funduszou) 
tik ruchomych ja k o  i  nieruchomychi po zrzecze-  
czenźu się jednak wszelkich do takowych spad­
ków p re tens ji/  cofam to ogłoszenie, uznaję go  
za niebyłe. i  ogłaszam że takow y krok uprzednia 
przezemnie zrob iony nie nadwaręźa b y n a jm n ie j 
tych praw , ja k ie  W . O B ryen  de Lacy  ma do 
m ajątku leżącego ruchomego i  summownego po 
teszłym  generale de La cy  pozostałego. D attum  
w  Grodnie dnia  6 j u l i i ,  1820 roku. U  tego o - 
św iadcienia podpis czyniącego ony oraz świade­
ctwa pieczętarzy p rz y  w y  c i śnionych trn-ch na la ­
ku czerwonym herbowych pieczęciach jedney ak­
to ra  й dwóch pieczętarzy temi w y raża ją  się s ło ­
w y. Jerzy Lacy  C horąży woysk rossyyskich 
(LS.) Czto siey dokument dieystw ite lno ruko ju  H o -  
spodyna Jehora de Lassi podpisano, w tom swi-  
dietelstwuju s pryłożenjem hsrba mojeho pieczati, 
po łkow nik i  kawaler K a r l P e trow  Syn Szyc 1 
(L 5.) Uystnie i  oczewisto prószony od_ IV . Jerzego 
Lacy  Chorążego woysk rossyyskich do n in ie jsze­
go dokumentu na rzecz W , Kap itana Obry en Idą­
cego służącego, w sr ze dżinie wyrażonego, że ten 
dokument własnoręcznie przez W . Jerzego L a cJ  
podpisany ja k o  świadek pod ług  praw a podpisuję 
się. M ic h a ł Obniski dziedzic fo lw a rku  Ju row - 
coW. (LS.) Takowe oświadczenie po podaniu one- 
go do akt je s t w ccięgi Z iem. P tu  grodzieńskie­
go przy ję te  i  wpisane, z których i  n in ie jszy  
w ipis stronie rekw iru jącey w dniu 25 mca j u l i i  
1820 roku pod pieczęcią urzędową je s t wydań. 

Соггехі M ik o ła j  W ierciński Regent Z .  P tu  G.

W yjeżdża za granicę.
3. D o królestwa Pruskiego i  Saxonii w ileński 

mieszczanin Judei Hercykowicz Barów , z E l ia ­
szem Abelowiczem Sołowieyczyliem i  Me jerem  Jo* 
helowiczem Szyfrauzsm na miesięcy 10.


